
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 304,609 299,584 5,025

1.지방자치단체이전수입 4,684 4,684 0

1.비법정이전수입 4,684 4,684 0

1.기초지방자치단체전입금 4,684 4,684 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,684 4,684 0

2.교육비특별회계이전수입 297,425 293,200 4,225

1.교육비특별회계전입금수입 297,425 293,200 4,225

1.학교회계전입금 297,425 293,200 4,225

1.학교운영비전입금 185,200 185,200 0

2.목적사업비전입금 112,225 108,000 4,225
(성립전)육성종목 운영비 : (5,525,000원 × 1

교) - 4,400,000원 =
1,125,000

(성립전)전국동계체육대회대비동계특별훈련비 :

 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)동계훈련비및장비용품비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

3.기타이전수입 2,500 1,700 800

1.민간이전수입 2,500 1,700 800

1.기타지원금 2,500 1,700 800

1.기타지원금 2,500 1,700 800
(성립전)전국동계체육대회대비동계강화훈련비(

전북바이애슬론연맹) : 800,000원×1교=
800,000

2.자체수입 62,331 82,594 -20,263

1.학부모부담수입 62,116 82,376 -20,260

1.수익자부담수입 62,116 82,376 -20,260

1.급식비 16,123 23,148 -7,025

1.급식비 16,123 23,148 -7,025조석식비(중) : -5,985,600원×1교×1년= -5,985,000

우유급식비 : -1,040,170원×1교×1년= -1,040,000

2.방과후학교활동비 20,100 23,600 -3,500

1.방과후학교활동비 20,100 23,600 -3,500
방과후학교활동비(목적) : -2,500,000원×1교

×1년=
-2,500,000

방과후학교활동비(지자체) : -1,000,000원×1교

×1년=
-1,000,000

3.현장체험학습비 12,283 15,600 -3,317

1.현장체험학습비 12,283 15,600 -3,317수학여행비 : -3,317,850원×1교×1회= -3,317,000

4.졸업앨범대금 1,897 2,000 -103
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1.졸업앨범대금 1,897 2,000 -103졸업앨범비 : -103,500원×1종×1회= -103,000

5.기숙사비 0 360 -360

1.기숙사비 0 360 -360생활관이용료 : -360,000원×1교×1회= -360,000

6.기타수익자부담수입 143 168 -25

1.기타수익자부담수입 143 168 -25명찰구입비 : -25,600원×1종×1회= -25,000

7.교복구입비 11,570 17,500 -5,930

1.교복구입비 11,570 17,500 -5,930교복구입비 : -5,930,000원×1교×1회= -5,930,000

2.행정활동수입 215 218 -3

1.기타행정활동수입 215 218 -3

1.이자수입 201 98 103

1.이자수입 201 98 103이자수입 : 103,910원×1교×1회= 103,000

2.기타행정활동수입 14 120 -106

1.기타행정활동수입 14 120 -106잡수입 : -106,220원×1종×1회= -106,000

3.기타수입 15,290 15,290 0

1.전년도이월금 15,290 15,290 0

1.순세계잉여금 14,490 14,490 0

1.순세계잉여금 14,490 14,490 0

1.순세계잉여금 14,490 14,490 0

2.보조금사용잔액 800 800 0

1.보조금사용잔액 800 800 0

1.정산대상재원사용잔

액
800 800 0

세입합계 382,230397,468-15,238
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1.인적자원 운용 6,632 8,097 -1,465

1.기타 교직원보수 5,597 5,597 0

1.교직원대체인건비 5,597 5,597 0

1.교원대체인건비 5,597 5,597 0

1.기간제교원인건비 5,197 5,197 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,035 2,500 -1,465

1.교직원연수 1,035 2,500 -1,465

1.교직원연수 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정운영평가워크숍  -1,000,000원×1

년×1회=
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.연수비지원 535 700 -165

1.일반수용비 535 700 -165연수경비  -165,000원×1명×1회= -165,000

3.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300연수경비  -150,000원×2명×1회= -300,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교사학습동아리운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 77,893 94,837 -16,944

1.급식 관리 16,123 23,148 -7,025

1.학교급식운영 16,123 23,148 -7,025

1.급식(조석식)비 7,875 13,860 -5,985

1.전출금 7,875 13,860 -5,985
고등학교회계 전출금  -5,985,600원×1교

×1년=
-5,985,000

2.우유급식비 8,248 9,288 -1,040

1.우유대금 8,248 9,288 -1,040우유급식비  -1,040,170원×1교×1년= -1,040,000

2.기숙사 관리 0 360 -360

1.기숙사운영 0 360 -360

1.기숙사운영비 0 360 -360
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1.전출금 0 360 -360생활관이용료  -360,000원×1교×1회= -360,000

3.보건 관리 6,341 6,341 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,691 5,691 0

1.보건실운영 1,605 1,605 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 805 805 0  

2.학생건강검사 1,041 1,041 0

1.학생복지비 1,041 1,041 0  

3.학교안전공제회비 745 745 0

1.학생복지비 745 745 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

6.보건교육운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 650 650 0

1.먹는물관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.교육격차 해소 29,160 29,160 0

1.방과후학교활동비지원 23,600 23,600 0

1.방과후학교교육비지원(지자체) 16,600 16,600 0

1.학생지원금 16,600 16,600 0  

2.방과후학교교육비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

2.현장체험학습비지원 2,000 2,000 0

1.저소득층 학생 지원비 2,000 2,000 0
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1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.기타 교육격차해소 지원 3,560 3,560 0

1.저소득층 자녀 교복비 지원 3,560 3,560 0

1.학생지원금 3,560 3,560 0  

5.학생복지 26,269 35,828 -9,559

1.학생복지운영 26,269 35,828 -9,559

1.학생교과서구입 11,927 15,456 -3,529

1.교육운영비 11,927 15,456 -3,529
학생용교과서구입  -35,290원×10종×10권

=
-3,529,000

2.졸업앨범제작 2,020 2,120 -100

1.일반수용비 120 120 0  

2.학생복지비 1,900 2,000 -100졸업앨범제작  -100,000원×1종×1회= -100,000

3.학생교복구입 11,570 17,500 -5,930

1.학생복지비 11,570 17,500 -5,930학생교복구입  -5,930,000원×1교×1회= -5,930,000

4.특수교육대상자 통학비 752 752 0

1.학생복지비 752 752 0  

3.기본적 교육활동 64,990 68,697 -3,707

1.교과 활동 20,384 20,494 -110

1.교과활동지원 3,170 3,170 0

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.야간자율학습운영 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.순회교사운영 1,310 1,310 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.여비 710 710 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 2,450 2,450 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0  

3.수학학습환경구축운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 1,320 1,320 0  

5.과학교과활동 4,170 4,170 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 5,484 5,484 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0  

3.태권도 교육 지도자 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.학교태권도교육 도복 띠 지원금 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

7.예술교과활동 1,890 2,000 -110

1.교과운영(미술) 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0  

2.교과운영(음악) 690 800 -110

1.교육운영비 690 800 -110음악실운영비  -11,000원×10종×1회= -110,000

3.학습준비물지원(미술) 204 204 0

1.학습준비물 204 204 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 630 630 0  

2.학습준비물지원 190 190 0

1.학습준비물 190 190 0  

3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 44,606 48,203 -3,597

1.자율활동 7,417 7,492 -75

1.모범,선행학생시상 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.학예회활동(학교축제) 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200행사용품구입  20,000원×10종×1회= 200,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.청소년의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생회활동 2,237 2,237 0

1.교육운영비 1,687 1,687 0  

2.학생복지비 550 550 0  

6.실기대회(음악,미술) 100 375 -275

1.교육운영비 100 375 -275
경연대회경비일체(음악)  -35,000원×5명

×1회=
-175,000

경연대회출전(미술)  -20,000원×5명×1회

=
-100,000

7.과학행사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

8.실기대회(국어,영어) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 13,313 16,630 -3,317

1.테마식현장체험학습 13,159 16,476 -3,317

1.여비 876 876 0  

2.교육운영비 12,283 15,600 -3,317
테마식현장체험학습비  -3,317,850원×1교

×1회=
-3,317,000

2.현장체험학습활동 음주측정기 구입 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0  

3.동아리활동 5,001 5,001 0

1.동아리활동 1,051 1,051 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.학생복지비 1,051 1,051 0  

2.교지발간운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학교스포츠클럽활동전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학교스포츠클럽활동시설이용료 3,250 3,250 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.비품구입비 2,930 2,930 0  

4.진로활동 18,875 19,080 -205

1.진로체험활동 995 1,200 -205

1.교육운영비 995 1,200 -205
체험학습운영 물품 및 제경비  -20,500원

×10종×1회=
-205,000

2.학생생활지도 상담지도 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.진로직업체험 프로그램 2,700 2,700 0

1.운영수당 456 456 0  

2.교육운영비 2,244 2,244 0  

4.자유학기제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 13,300 13,300 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 90,716 89,191 1,525

1.방과후학교 운영 23,920 27,420 -3,500

1.방과후학교운영 23,920 27,420 -3,500

1.교과프로그램 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.방과후학교 운영(목적) 4,500 7,000 -2,500

1.운영수당 4,500 6,900 -2,400내부강사비  -30,000원×1명×80시간= -2,400,000
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2.교육운영비 0 100 -100운영용품  -50,000원×2종×1회= -100,000

3.방과후학교 운영(지자체) 15,600 16,600 -1,000

1.운영수당 15,600 16,500 -900내부강사비  -30,000원×1명×30시간= -900,000

2.교육운영비 0 100 -100운영용품  -50,000원×2종×1회= -100,000

4.학교 토요스포츠 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.방과후학교축제및운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 6,210 6,210 0

1.독서활동운영 6,210 6,210 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

3.친일인명사전구입비 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

3.교기육성 60,586 55,561 5,025

1.교기운영 60,586 55,561 5,025

1.바이애슬론부운영 11,800 11,800 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.알파인스키부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.운동부지도자인건비 37,611 37,611 0

1.기간제직원인건비 37,611 37,611 0  

4.제97회 전국동계체육대회 포상금 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지비 450 450 0  
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5.육성종목운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.체육영재지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.제98회전국동계체육대회대비하계강화훈련비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.제98회전국동계체육대회대비하계훈련비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.제98회전국동계체육대회대비하계훈련비및용품비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.제98회전국동계체육대회대비동계강화훈련비800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)동계강화훈련비  400,000원×2명

×1회=
800,000

11.스키꿈나무전지훈련비 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전)전지훈련비  562,500원×2명×1회

=
1,125,000

12.제98회전국동계체육대회대비동계특별훈련비(교육청600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)동계특별훈련비  300,000원×2명= 600,000

13.제98회전국동계체육대회대비동계훈련비및용품비(교2,500 0 2,500

1.교육운영비 850 0 850
(성립전)동계훈련비  1,250,000원×2명×1

년=
2,500,000

동계훈련비  -1,650,000원×1종×1개= -1,650,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650
왁스마스크구입비  1,650,000원×1종×1개

=
1,650,000

5.교육활동 지원 23,800 25,323 -1,523

1.교무업무 운영 3,742 5,240 -1,498

1.교무학사운영 3,742 5,240 -1,498

1.교무학사운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.컨설팅장학 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.교육과정평가 201 450 -249

1.교육운영비 201 450 -249성적우수학생 시상  -9,900원×10종×1회= -99,000

평가용품 구입  -5,000원×15종×2회= -150,000

5.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

6.환경정리 1,251 2,500 -1,249

1.일반수용비 1,051 1,900 -849
학급환경미화용품구입  -14,900원×10종

×1회=
-149,000

학교환경미화용품구입  -50,000원×14종

×1회=
-700,000

2.교육운영비 0 400 -400
환경부행사용품구입  -40,000원×10종×1

회=
-400,000

3.비품구입비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,033 1,058 -25

1.학생생활상담지도 343 368 -25

1.교내외생활지도 143 168 -25

1.교육운영비 143 168 -25명찰구입  -25,600원×1종×1회= -25,000

2.부적응학생지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교외생활지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.Wee클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 690 690 0

1.안전교육 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.학습지원실 운영 12,056 12,056 0

1.정보화실운영 12,056 12,056 0

1.학교정보화지원 12,056 12,056 0

1.교육운영비 7,616 7,616 0  
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2.비품구입비 4,440 4,440 0  

4.교육여건 개선 6,969 6,969 0

1.교육환경개선 6,969 6,969 0

1.평가실 정비 5,099 5,099 0

1.일반수용비 75 75 0  

2.비품구입비 5,024 5,024 0  

2.숙직실 정비 412 412 0

1.비품구입비 412 412 0  

3.교실 정비 1,458 1,458 0

1.비품구입비 1,458 1,458 0  

6.학교 일반운영 115,879 109,003 6,876

1.학교기관 운영 63,463 62,965 498

1.부서기본운영 31,857 31,659 198

1.교무실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 4,704 4,704 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 2,304 2,304 0  

3.행정실운영 25,853 25,655 198

1.일반수용비 3,475 3,475 0  

2.여비 15,205 15,205 0  

3.교직원복지비 175 175 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 6,698 6,500 198사무용기기구입비  198,000원×1종×1회= 198,000

2.행정지원인력운용 31,606 31,306 300

1.학교회계직 인건비 31,606 31,306 300

1.무기계약직원인건비 31,606 31,306 300기본급  300,000원×1명×1년= 300,000

2.시설 장비 유지 51,616 45,238 6,378
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1.학교시설장비유지 51,616 45,238 6,378

1.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0  

2.시설관리용역료 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0  

3.공공요금 및 제세 31,998 25,020 6,978

1.전기요금 31,978 25,000 6,978전기요금  6,978,000원×1종×1월= 6,978,000

2.기타공공요금 20 20 0  

4.시설일반관리비 12,250 12,250 0

1.일반수용비 12,250 12,250 0  

5.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600
냉난방용기기 유류비  -200,000원×1종×3

회=
-600,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,320 2,320 0

1.반환금 800 800 0

1.반환금 800 800 0

1.알파인스키 집행잔액 800 800 0

1.반환금 800 800 0  
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2.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0  

세출합계 382,230397,468-15,238
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